φύσεις δογματίζοντας. Vile superius not. 41.

(46) *Ἐτερόδοκτοι*. Id est ἑτερόδοξοι, quæ tot in hoc argumento frequentior est.

Ἐγένετο δὲ ἐπ' αὐτοὺς, φησὶν, ἑκστασις, καὶ ἔθεωρε ἰδὼν οὐρανὸν ἀνεῳγμένον. Οἱ γυναικῶν παραπαίουσῶν (47) ἰλόμενοι εἶναι μαθηταί, οὗτοι δὲ εἰσιν οἱ ἀπὸ τῆς Φρυγίας (48), φασι τοὺς προφήτας, κατεχομένους ὑπὸ τοῦ ἁγίου Πνεύματος, μὴ παρακολουθεῖν ἑαυτοῖς (49) παραφερομένοις κατὰ τὸν τῆς προφητείας καιρὸν. Δοκοῦσι δὲ ἀπόδειξιν ἔχειν ταύτης τῆς κακοδοξίας, καὶ ἐκ τῆς προκειμένης γραφῆς, λεγούσης ἑξεστακέναί τὸν Πέτρον. Ἄλλ' ἴστωσαν οἱ ἡλίθιοι, οἱ ἀληθῶς παραπαλόντες, ὡς πολλὰ σημαίνει ἡ λέξις αὕτη (50). Δηλοῖ γὰρ καὶ τὴν ἐπὶ θαυμασμῷ ἑκπληξίν, καὶ τὸ ἔξω τῶν αἰσθητῶν γενέσθαι, ποδηγούμενον ἐπὶ τὰ πνευματικά, καὶ τὸ παρακόπτειν, ὅπερ οὐ λεκτέον οὔτε ἐπὶ Πέτρον, οὔτε ἐπὶ προφητῶν, ἀλλὰ τὰ ἄλλα ἐκ τῆς λέξεως σημαίνόμενα. Ἀμφελεῖ γοῦν ὁ ἑκστάς Πέτρος (51) παρηκολούθει, ὡς ἀπαγγέλλων, ἃ εἶδε καὶ ἤκουσε, καὶ τίνος σύμβολα τὰ δειχθέντα ἦν. Ταῦτα καὶ περὶ τῶν προφητῶν πάντων ἔρεῖς παρακολουθούτων, οἷς ἔλεγον τὰ θεωρούμενα. Σοφοὶ γὰρ ἦσαν νοοῦντες ἀπὸ τοῦ ἰδίου στόματος, ἃ προέφερον, τοῦ Κυρίου μετὰ τὴν ἀνάστασιν φανερώς ἐντεταλαμένω μαθητεῦσαι πάντα τὰ ἔθνη. Ἦ πῶς οἱ ἐν Ἱεροσολύμοις ἀπόστολοι ἀκούσαντες τὰ κατὰ τὸν Κορινθίον, διεκρίνοντο πρὸς τὸν Πέτρον<sup>52</sup>; Πάνυ μὲν οὖν ἔδειτο τῆς περὶ τῶν ἔθνῶν θείας ἀποκαλύψεως ὁ τῶν ἀποστόλων ἑξαρχος, Πέτρος, ὁ πανάγιος.

<sup>52</sup> Act. xi, 2.

(47) *Γυναικῶν παραπαίουσῶν*. Sunt illæ Prisca et Maximilla, a quarum ore pendebat Montanus, quasque prophetissarum loco et numero habebat.

(48) *Οἱ ἀπὸ τῆς Φρυγίας*. Montanus Ardaba vico, Mysiæ, quæ Phrygiæ urbs est, vicino, ortum duxit, teste Nicephoro, iv, 22. Hinc assectæ ejus, qui et ipsi inprimis in Phrygia versabantur, Φρύγες, et οἱ κατὰ Φρύγας et Φρυγασταί dicti sunt. Conf. cl. Fabricii nostri notas ad Philastrium *De hæresibus*, p. 101.

(49) *Μὴ παρακολουθεῖν ἑαυτοῖς*. Hunc Montanistarum errorem tangit Eriphanus hæresi xlviii, § 2, contrarium asserens, his verbis: "Ὅσα γὰρ οἱ προφήται εἰρήχασι καὶ μετὰ συνέσεως παρακολουθούντες ἐφθέγγοντο, καὶ ἐτελέσθησαν τὰ παρ' αὐτῶν εἰρημένα, καὶ ἐτι πληροῦνται. Num quæcumque Prophetæ locuti sunt, ea scientes intelligentesque dixerunt, planeque, uti nuntiata sunt, acciderunt, et hodieque perficiuntur. Contraria vero omnia venditatis D

*Incidit vero in eum, aut Scriptura, excessus mentis, et vidit cælum apertum*"<sup>53</sup>. Qui mulierum exorbitantium discipuli esse amant, tales vero sunt Cataphryges, prophetas, a Spiritu sancto agitados aiunt, ipsius prophetici impulsus tempore dicta sua non intellexisse. Hujus erroris demonstrationem etiam ex præsentī Scripturæ loco habere sibi videntur, quippe qui in excessum mentis Petrum incidisse dicat. Sed sciant stupidi illi, et vere desipientes, verbum hoc multa denotare. Significat enim tum stuporem ex admiratione ortum, tum a sensualibus ad spiritualia excessum, tum vero etiam delirium, quod nec de Petro, nec de prophetis dicere fas est, sed cætera illa hac voce significari solita. Et sane Petrus, in ecstasi raptus, assecutus est omnia, quippe qui retulerit omnia, quæ viderat, et audiverat, sciverit etiam, quid ea inferrent, quæ ipsi conspicienda dabantur. Eadem quoque de Prophetis omnibus dices, quod scilicet res percepserint, visa scilicet aliis enarrantes. Sapientes enim erant, et gnari eorum, quæ ore suo proferebant, postquam Dominus ipse post resurrectionem diserte præcepisset, ut gentes omnes doctrina sua imbuerent. Quomodo enim alioquin, apostoli, qui Hierosolymis erant, auditis, quæ de Cornelio acta erant, cum Petro disputare potuissent? Itaque hac de gentibus revelatione omnino opus habebat Petrus, C apostolorum coryphæus et vir sanctissimus.

ipsorum prophetissis accidere, idem eadem opera observat. Prophetas ipsos oraculorum suorum intelligentiam habuisse, præ cæteris solide probavit Gurtlerus in *Systemate theologiæ prophetiæ*, cap. 3, p. 20 sqq. Verbi παρακολουθεῖν hanc frequenter notionem esse, quæ hoc loco ei tribuitur, ostendit Gattakerus ad *Antonin.* v, 5. Adde quæ dixi ad *Luc.* i, 3.

(50) *Πολλὰ σημαίνει ἡ λέξις αὕτη*. Idem contra Montanistas urget, et evincit Eriphan. loco citato, § 4.

(51) *Ὁ ἑκστάς Πέτρος*. Petrum revera in ecstasi illa conscium sui, rerumque, quæ fierent, fuisse, ostendit idem loco citato, § 7, ubi inter cætera hæc legis: Γεγόναι δὲ ἐν ἑκστάσει οἱ προφῆται, οὐκ ἐν ἑκστάσει λογισμῶν. Γέγονε γὰρ καὶ Πέτρος ἐν ἑκστάσει, οὐχὶ μὴ παρακολουθῶν τῷ λόγῳ, ἀλλ' ἄρῶν καθ' ἡμερινῆς ἀκολουθίας ἕτερα παρὰ τοῖς ἀνθρώποις ὁρῶμενα.

## DIDYMI FRAGMENTA

IN EPISTOLAM AD CORINTHIOS SECUNDAM.

(Mau Bibl. nov., IV, II, 113.)

*Manichæorum historia amplæque illorum refutationes, quas hoc volumine complexi sumus, revocarunt nobis in memoriam Didymum Alexandrinum, qui inter primos ac nobiles sectæ illius adversarios numeratur: cuius tamen qui exstat contra Manichæos libellus, non nisi pars operis imperfecta est. Et quidem, excussis nuper a me duobus scripti ejus Vaticanis codicibus, nihil ultra editionem publicam comperi. Sed tamen quia de Didymo cogitare cœperam, nolui vacuus a vestigatione mea desinere, donec in præclara ad Pauli Epistolæ ms. catena, unde jam Cyrillum sumpseram, plurimam Didymi partem in secundam ad Corinthios commentantis observavi; quam cum totam ineditam esse cernerem; neque enim vel Œcumenius, vel Græca nupera*

Ozonii edita catena quidquam Didymi ad hanc Epistolam continent; rem hanc egregiam protinus in aduersaria mea retuli, factamque raptim de Græca etiam Latinam, in sequentibus tomi paginis ad Ecclesiæ usum exposui: sicut superioribus annis Victorinum, Didymi æqualem, ad Pauli Epistolas pariter commentantem, ex Vaticanis codicibus edidi.

Didymum celeberrimum Alexandrinæ scholæ magistrum, qui inter innumeros auditores Hieronymum quoque nostrum ac Rufinum habuit, quis ignorat? Veterum plurima de eo testimonia tam studiose in cæcis librorum ejus De Trinitate coacervavit Mingarellius, ut nemo superaddere quidquam possit. Jam præter ejus in totum fere Vetus Testamentum commentarios, quorum multa memoria superest, in Matthæum quoque et Joannem scripsisse Didymum, testis est Hieronymus De script. ill., cap. 409. Sed in Matthæum quidem nihil Didymi superesse videtur sive in impressis sive in mss. catenis. At in Joannem segmenta illius aliqui conservavimus catena a Corderio edita. Ego vero cum tres vaticanas in Joannis Evangelium catenas mss. conuulerim, una quidem nihil Didymi habuit; sed tamen aliæ duæ mediocres aliquot illius particulas feliciter obtulerunt, quas Corderius prorsus desiderat. Has nos igitur cæteris Didymi copiis subjungemus. Commentatum quoque ad Actus apostolicos Didymum, catenæ editæ docent. Quin etiam ad Epistolas catholicas habuit Græce Didymum Cassiodorus Inst. diu. cap. 8, et ab Epiphanio scholastico Latinum redditum gratulatus est, quæ reapse translatio typis excusa superest. At enim nonnulli critici, quos inter Cellerius Act. sacr. t. VIII, p. 759, prope impudenter negabant vel dubitabant hunc esse Didymi setum. Sed ecce Ozoniensis nuper edita ad Catholicas catena, habet fragmenta aliquot nominatim Didymi, quæ Latino Epiphanii textui prorsus respondent. In Epistolas quoque ad Galatas atque ad Ephesios scripsisse Didymum narrat Hieronymus in suis Epistolarum illarum proæmiis.